

RENDICONTO DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2011

MOVIMENTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono pari ad Euro 201.687,30 e sono dettagliate nel prospetto seguente che evidenzia i movimenti delle stesse per classi omogenee:

Movimenti	Costi di impianto e ampliamento:		Costi editoriali, di informazione e comunicazione:		TOTALE
	Lavori di ristrutturazione su beni di terzi	Spese di costituzione	Spese informative e marchi	Spese di informazione e comunicazione: sito Web	
Costo Storico	109.155,00	676,00	154.231,32	37.683,00	385.141,60
Ammortamenti Precedenti	18.196,14	(405,60)	(94.380,38)	(7.536,60)	(330.394,03)
Valore al 31/12/2010	90.958,86	270,40	59.850,94	30.146,40	54.747,57
Acquisizioni dell'esercizio	-	-	16.773,21	7.200,00	88.800,00
Giroconti dell'esercizio	-	-	-	-	-
Alienazioni dell'esercizio	-	-	-	-	-
Rivalutazioni dell'esercizio	-	-	-	-	-
Ammortamenti dell'esercizio (18.196,14)	(135,20)	(51.124,32)	(8.976,60)	(68.627,82)	(147.060,08)
Svalutazioni dell'esercizio	-	-	-	-	-
Valore al 31/12/2011	72.762,72	135,20	25.499,83	28.369,80	74.919,75

I costi di impianto e di ampliamento ed i costi editoriali, di informazione e comunicazione sono stati iscritti nelle immobilizzazioni immateriali in quanto estendono la loro utilità per un periodo di tempo di durata pluriennale.

- Le spese relative ai lavori di ristrutturazione su beni di terzi sono state ammortizzate in sei anni sulla base della durata del contratto di locazione e si riferiscono agli uffici di Via del Tritone;
- Le spese di costituzione e le spese del sistema informatico interno sono ammortizzate ai sensi dell'art. 2426 c.c. per un periodo di cinque anni;
- Le spese per marchi e licenze vengono ammortizzate in un periodo non superiore a tre anni, compreso quello nel quale sono stati sostenuti, in base alla loro presumibile utilizzazione economica;
- Le spese per il sito web vengono ammortizzate in un periodo non superiore a tre anni, compreso quello nel quale sono stati sostenuti, in base alla loro presumibile utilizzazione economica.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono pari ad Euro 219.925,58 e sono dettagliate nel prospetto seguente che evidenzia i movimenti delle stesse per classi omogenee:

Movimenti	Impianti e attrezzature tecniche		Macchine per ufficio		Mobili e arredi		Automezzi		TOTALI
	Costo Storico	236.515,08	207.140,63	207.891,45	-	651.547,16			
Ammortamenti Precedenti	(145.038,87)	(151.231,03)	(125.511,53)	-	(421.781,43)				
Valore al 31/12/2010	91.476,21	55.909,60	82.379,92	0,00	229.765,73				
Acquisizioni dell'esercizio	31.394,33	25.049,90	10.171,20	45.000,00	111.614,43				
Giroconti dell'esercizio	-	-	-	-	-				
Alienazioni dell'esercizio	-	(1.613,85)	-	-	(1.613,85)				
Rivalutazioni dell'esercizio	-	-	-	-	-				
Ammortamenti dell'esercizio (47.741,75)	(40.026,81)	(20.822,17)	(11.250,00)	(179.840,73)					
Svalutazioni dell'esercizio	-	-	-	-	-				
Valore al 31/12/2011	75.128,79	39.317,84	71.728,95	33.750,00	219.925,58				

Gli ammortamenti sono calcolati con riferimento al costo, eventualmente rivalutato, ad aliquote costanti, basate sulla durata della vita utile e della utilizzazione dei beni. Le aliquote applicate per la determinazione delle quote di ammortamento sono le seguenti:

- Impianti e attrezzature tecniche (Impianti Telefonici) aliquota del 15%
- Impianti e attrezzature tecniche (Impianto allarme) aliquota del 30%
- Impianti e attrezzature tecniche (Impianti Diversi) aliquota del 20%
- Macchine elettroniche di ufficio aliquota del 20%
- Mobili e arredi aliquota del 12%
- Automezzi aliquota del 25%
- Beni inferiori 516 euro di tutte le categorie aliquota del 100%

CONSISTENZA DELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO ATTIVITÀ

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Descrizione	Consistenza al 31/12/2010	Aumenti	Decrementi	Consistenza al 31/12/2011
Partecipazioni in imprese:				
- Eventi Italia Srl	263.328,00	3.273,00	-	266.601,00
- Eventi Italia Feste Srl	26.318,00	2.002,00	-	28.320,00
Crediti Finanziari Esigibili oltre l'esercizio successivo	207.128,00	138.750,00	-	345.878,00
TOTALE	496.774,00	144.025,00	-	640.799,00

Partecipazioni in Imprese

- La voce, pari ad Euro 294.922,00, è costituita dalla partecipazione in due società, e più precisamente:
 - Eventi Italia S.r.l. con socio unico con sede in Roma, Via di Sant'Andrea delle Fratte n. 16, Capitale Sociale di Euro 196.000, Patrimonio Netto al 31/12/2011 di € 266.601, utile dell'esercizio 2011 Euro 3.273. Tale Società è partecipata, alla data del 31/12/2011, nella misura del 100%. La partecipazione è valutata in base al Patrimonio Netto.
 - Eventi Italia Feste S.r.l. con socio unico con sede in Roma, Via di Sant'Andrea delle Fratte n.16, Capitale Sociale di Euro 26.000, Patrimonio Netto al 31/12/2011 di Euro 28.320, utile dell'esercizio 2011 Euro 2.002. Tale Società è partecipata, alla data del 31/12/2011, nella misura del 100%. La partecipazione è valutata in base al Patrimonio Netto.

Crediti Finanziari Esigibili oltre l'esercizio successivo

- La voce è costituita dalle seguenti cauzioni:
 - a favore di Democrazia è Libertà La Margherita per il contratto di locazione dei locali in Roma Via Sant'Andrea delle Fratte n. 16 pari ad Euro 207.128,00 con scadenza 31/01/2019;
 - a favore di I.CAL S.p.A. per il contratto di locazione dei locali in Roma Via Tomacelli n. 146 pari ad Euro 138.750,00 con scadenza 31/12/2017.

CREDITI

Tale voce, pari a complessivi Euro 6.310.653,52, si suddivide in crediti correnti per Euro 3.948.276,40 e crediti esigibili oltre l'esercizio successivo per Euro 2.362.377,12 come di seguito dettagliati.

Descrizione	Consistenza al 31/12/2010	Aumenti	Decrementi	Consistenza al 31/12/2011
Crediti per contributi elettorali	60.137.102,48	-	60.137.102,48	-
Crediti verso Società Partecipate	143.000,00	-	70.000,00	73.000,00
Crediti Diversi correnti	6.311.373,92	263.902,48	-	3.875.276,40
TOTALE	63.891.476,40	263.902,48	60.207.102,48	3.948.276,40

- Come illustrato in precedenza, i crediti per contributi elettorali sono stati azzerati, con contropartita a patrimonio netto, a seguito del cambio di criterio di contabilizzazione dei rimborsi elettorali.
- I crediti verso Società Partecipate sono costituiti dalla quota residua di un finanziamento infruttifero erogato a favore di Eventi Italia Feste Srl nell'anno 2009 per Euro 73.000,00 per far fronte agli investimenti ed alle spese di gestione iniziali.
- I crediti diversi correnti di complessivi Euro 3.875.276,40 sono così costituiti:
 - Credito vs. strutture Regionali PD per anticipazioni 2.195.969,68
 - Fornitori c/anticipi 181.460,33
 - Crediti vs. INPS fondo tesoreria 1.305.007,42
 - Crediti vs. DL Margherita per recupero costi dipendenti distaccati 124.808,35
 - Altri depositi cauzionali 26.101,81
 - Altri crediti 41.928,81

Crediti Esigibili Oltre l'esercizio successivo

Descrizione	Consistenza al 31/12/2010	Aumenti	Decrementi	Consistenza al 31/12/2011
Crediti per contributi elettorali	95.612.784,76	-	95.612.784,76	-
Crediti Diversi	2.962.271,28	1.539.894,16	-	2.362.377,12
TOTALE	98.575.056,04	1.539.894,16	95.612.784,76	2.362.377,12

- Come illustrato in precedenza, i crediti per contributi elettorali sono stati azzerati a seguito del cambio di criterio di contabilizzazione dei rimborsi elettorali.
- I crediti diversi sono così costituiti esclusivamente dal credito verso le strutture Regionali PD per anticipazioni per complessivi Euro 2.362.377,12.

ATTIVITÀ FINANZIARIE DIVERSE DALLE IMMOBILIZZAZIONI

Tale voce non espone alcun valore e nell'anno non ha registrato movimentazioni.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Descrizione	Consistenza al 31/12/2010	Aumenti	Decrementi	Consistenza al 31/12/2011
Depositi bancari e postali	19.059.830,67	5.052.796,08	-	24.112.626,75
Denaro e Valori in Cassa	5.021,66	2.165,66	-	7.187,32
TOTALE	19.064.852,33	5.054.961,74	-	24.119.814,07

RATEI ATTIVI E RISCONTI ATTIVI

Descrizione	Consistenza al 31/12/2010	Aumenti	Decrementi	Consistenza al 31/12/2011
Risconti Attivi	341.237,67	974.900,96	-	1.316.138,63
TOTALE	341.237,67	974.900,96	-	1.316.138,63

La voce dei Risconti attivi è composta da costi a rilevazione anticipativa relativi all'anno 2012 pagati nel 2011. Tali costi, per effetto del principio di competenza, devono correttamente essere imputati all'esercizio successivo.

PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO

Descrizione	Consistenza al 31/12/2010	Aumenti	Decrementi	Consistenza al 31/12/2011
Avanzo Patrimoniale	168.825.331,77	-	148.522.917,51	20.302.414,26
Avanzo dell'esercizio	-	3.237.165,77	-	3.237.165,77
Differenza dell'esercizio	(42.896.476,88)	42.896.476,88	-	-
TOTALE	125.928.854,89	46.133.642,65	148.522.917,51	23.539.580,03

La riduzione registrata per la voce rispetto ai saldi del periodo precedente segue alla diversa tecnica di contabilizzazione dei contributi erogati dallo Stato a titolo di rimborsi elettorali: per maggiori dettagli si rimanda a quanto indicato nell'introduzione della nota integrativa e nelle singole sezioni interessate che includono i commenti sui criteri di valutazione adottati.

ALTRI FONDI

Descrizione	Consistenza al 31/12/2010	Aumenti	Decrementi	Consistenza al 31/12/2011
Fondo ex art. 3 Legge 157/99	5.082.827,18	2.898.707,10	6.587.753,14	1.393.781,14
Fondo per rischi ed oneri	80.000,00	-	80.000,00	-
TOTALE	5.162.827,18	2.898.707,10	6.667.753,14	1.393.781,14

La prima voce accoglie il fondo, con i relativi utilizzi, relativo all'accantonamento effettuato per le iniziative volte ad accrescere la partecipazione delle donne alla politica così come disposto dalla Legge 3 giugno 1999, n. 157, la quale stabilisce di destinare una quota non inferiore al 5% dei contributi elettorali ricevuti. In particolare, il fondo, oltre alla rettifica effettuata per cambio di contabilizzazione dei rimborsi elettorali pari a complessivi Euro 5.082.827,18 come illustrato in precedenza, è stato utilizzato nel periodo per € 1.504.925,96 ed è stato incrementato di € 2.898.707,10 pari all'accantonamento calcolato nella misura del 5% dei contributi elettorali del 2011 di € 57.974.141,99, come già illustrato nella Relazione sulla gestione del Tesoriere.

La seconda voce era costituita, alla data del 31/12/2010, dal fondo rischi relativo all'importo da corrispondere ai Democratici di Sinistra per il rimborso delle spese di utilizzo dell'immobile in Via Palermo n. 12 in cui il Partito ha stabilito alcuni uffici. Tale fondo, nell'anno 2011 è stato azzerato alla conclusione della trattativa con i DS essendo stati definiti i reciproci obblighi contrattuali.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il fondo copre interamente il trattamento di fine rapporto maturato, in base alla normativa vigente, a favore del personale in forza al 31/12/2011, pari a 190 unità. Il fondo esistente al 31/12/2011 è risultato pari a € 1.431.375,58.

Descrizione	Consistenza al 31/12/2010	Aumenti	Decrementi	Consistenza al 31/12/2011
Debiti verso Fornitori	3.381.802,76	-	1.378.052,55	2.003.750,21
Debiti verso imprese partecipate	428.400,00	31.400,00	-	459.800,00
Debiti Tributarî	499.005,52	35.471,17	-	463.534,35
Debiti vs. Istituti di Previdenza	760.330,88	103.633,59	-	863.964,47
Altri Debiti correnti	14.043.820,62	-	11.390.588,30	2.653.232,32
TOTALE Debiti Correnti	10.113.359,78	135.033,59	12.804.112,02	6.444.281,35

DEBITI
Tale voce, costituita esclusivamente dai debiti correnti, è pari a complessivi Euro 6.444.281,35 come di seguito dettagliati.

Debiti correnti

Descrizione	Consistenza al 31/12/2010	Aumenti	Decrementi	Consistenza al 31/12/2011
Debiti verso Fornitori	3.381.802,76	-	1.378.052,55	2.003.750,21
Debiti verso imprese partecipate	428.400,00	31.400,00	-	459.800,00
Debiti Tributarî	499.005,52	35.471,17	-	463.534,35
Debiti vs. Istituti di Previdenza	760.330,88	103.633,59	-	863.964,47
Altri Debiti correnti	14.043.820,62	-	11.390.588,30	2.653.232,32
TOTALE Debiti Correnti	10.113.359,78	135.033,59	12.804.112,02	6.444.281,35

La voce degli altri debiti correnti pari a complessivi Euro 1.943.852,38 è così costituita:

- debiti verso La Margherita c/spese 255.018,43
- debiti vs. personale dipendente ratei 14a e ferie/permessi non goduti maturati 1.151.256,21
- altri debiti vs. strutture territoriali 204.874,87
- debiti per rimborsi da erogare 377.045,84
- debito verso la Lista Pannella 630.000,00
- altri debiti -35.036,97

Descrizione	Consistenza al 31/12/2010	Aumenti	Decrementi	Consistenza al 31/12/2011
Altri Debiti	32.657.810,14	-	32.657.810,14	-
TOTALE Deb. esig. oltre es. succ.	32.657.810,14	-	32.657.810,14	-

Come illustrato in precedenza, i debiti verso Strutture Regionali PD per retrocessione contributi elettorali elezioni regionali (al netto del 5%) sono stati azzerati, con contropartita a patrimonio netto, a seguito del cambio di criterio di contabilizzazione dei rimborsi elettorali.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Tale voce non espone alcun valore e nell'anno non ha registrato movimentazioni.

CONTI D'ORDINE

- Si rilevano fidejussioni per complessivi Euro 570.256,00 rilasciate nell'anno 2010 a garanzia:
 - a) del contratto di locazione dei locali di Via Sant'Andrea delle Fratte n. 16 per Euro 414.256,00 con scadenza 31/01/2019;
 - b) del contratto di locazione dei locali di Via del Tritone n. 169 per Euro 156.000,00 con scadenza 31/12/2015.
- Si rileva, inoltre, un pegno sul conto corrente bancario accesso presso la Banca Popolare di Milano per Euro 1.000.000,00 a garanzia di un finanziamento erogato dalla medesima banca a favore della Società Nuove Iniziative Editoriali Spa.

IMPEGNI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

Alla data del 31/12/2011 non vi sono impegni che non risultano esposti nello Stato Patrimoniale.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Si registrano proventi straordinari per Euro 237.758,09 ed oneri straordinari per Euro 615.884,30. Le sopravvenienze attive più rilevanti e pari, complessivamente, a € 224.506,30 sono relative al ribaltamento di costi in capo alle Unioni regionali di costi di trasporto relativi all'anno 2010 e anticipati dalla sede nazionale. Le sopravvenienze passive si riferiscono a costi dell'esercizio 2010 contabilizzati nell'esercizio 2011, successivamente alla chiusura del rendiconto al 31/12/2010.

ALTRE INFORMAZIONI

- Non esistono immobilizzazioni possedute fiduciariamente da terzi.
- Nello Stato Patrimoniale non sono iscritti crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni.
- Non sono iscritti debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.
- Non si è imputato alcun onere finanziario ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.
- Alla data del 31 dicembre 2011 l'organico del personale dipendente è così costituito:
 - n. 17 giornalisti con le seguenti qualifiche, un direttore, 8 capo redattori, 1 Vice Capo redattore, 2 Vice Capo servizio e 6 redattori ordinari, di cui 13 assunti con contratto a tempo indeterminato e 4 a tempo determinato;
 - n. 173 dipendenti suddivisi nelle seguenti categorie: n. 165 impiegati amministrativi a tempo pieno di cui n. 156 assunti con contratto a tempo indeterminato e 9 a tempo determinato; n. 3 impiegati amministrativi part time assunti con contratto a tempo indeterminato; 5 autisti a tempo pieno con contratto a tempo indeterminato;
 - n. 7 collaboratori di cui un collaboratore iscritto alla gestione separata dei giornalisti;
 - n. 1 borsa studio.

Firmato
Il Tesoriere
(Dr. E. Antonio Misiani)

RELAZIONE DI REVISIONE

ai sensi dell'art. 8, comma 12, legge 2 gennaio 1997, n. 2 al bilancio chiuso al 31 dicembre 2011

Questo Organismo nel corso del 2011 ha svolto la funzione di vigilanza e non ha rilevato né irregolarità né criticità. Ritenendo tra i soggetti di cui all'art. 8, comma 1, della Legge 2 gennaio 1997, n. 2, il Partito ha redatto il rendiconto di esercizio comunicandolo, attraverso il Tesoriere, a questo Organismo unitamente ai prospetti e agli allegati di dettaglio, oltre alla relazione sulla gestione. Il tutto secondo gli schemi imposti dalle disposizioni di legge vigenti in materia, e precisamente:

- rendiconto dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2011;
- nota integrativa;
- relazione del Tesoriere sulla gestione;
- bilanci delle società partecipate.

I documenti riflettono lo schemi di cui all'allegato A, all'allegato B e all'allegato C dell'art. 8, rispettivamente commi 1, 2, 1, Legge 2 gennaio 1997, n. 2; i libri contabili risultano regolarmente tenuti; i bilanci delle società partecipate sono stati approvati dalle rispettive Assemblee.

I documenti messi a disposizione hanno generato un flusso di informazioni sui fatti gestionali tali da non creare dubbi sulla loro corretta rappresentazione.

Come emerge dalla relazione sul bilancio del Partito Democratico, presentata dalla PricewaterhouseCoopers, il bilancio è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione, adottando i criteri di valutazione indicati nella nota integrativa.

Per quanto riguarda l'iscrizione e il mantenimento nell'attivo di attività immateriali, questo Organismo ha preso atto della statura futura utilità che il Partito si attende.

Tra i proventi sono iscritti contributi dello Stato per il rimborso di spese elettorali ammontanti ad € 57.974.141,99. Con riferimento a quanto stabilito dal terzo comma dell'art. 4 della Legge 18 novembre 1981, n. 659, e successive modificazioni ed integrazioni, si precisa che il Partito Democratico, pur avendo ricevuto contribuzioni per un importo complessivo di Euro 5.580.310,44, non ha registrato contribuzioni per le quali è previsto l'obbligo di presentare la Dichiarazione congiunta, in quanto i contributi esposti nel conto economico del rendiconto sono determinati da una serie di contribuzioni di soggetti diversi inferiori al limite di legge pari ad Euro 50.000,00.

Quanto al risultato, il documento espone un avanzo pari ad € 3.237.165,77 che attinge ai seguenti aggregati dello stato patrimoniale e del conto economico.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITÀ
